
COMUNE   DI   NARO 
(PROVINCIA     DI     AGRIGENTO) 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

  
Nr. Reg.   11          Int/Tecnico Pos.VII^  
  
Nr. Reg. Gen. 40  Del 26/01/2016  

 OGGETTO:   Corresponsione indennità di rischio agli   
operatori dell’area tecnico – manutentiva 
addetti ai lavori di manutenzione stradale e 
di segnaletica in presenza di traffico. 

 

IL CAPO SETTORE TECNICO P.O. VII^ 

PREMESSO: 
 
Che  con disposizione di servizio prot. n. 4740 del 30/04/2015, a decorrere dal 04/05/2015 e fino al 

31 Ottobre 2015, i dipendenti SPITALERI Giovanni, MELILLI Angelo, PUMA Nicolò, 
PANARELLI Paolo e PISELLA Luigi hanno prestato servizio di pronto intervento presso 
l’ufficio manutenzioni per svolgere le mansioni proprie della qualifica rivestita; 

 
Che  i dipendenti de quibus nel periodo sopracitato, hanno svolto, tra l’altro, mansioni rientranti nella 

lettera B dell’allegato B al DPR 347/1983 che declara le prestazioni di lavoro comportanti 
continua e diretta esposizione a rischi; 

 
CONSIDERATO: 
 
Che  l’art. 4 del vigente contratto decentrato integrativo tra Amministrazione Comunali e 

Organizzazioni Sindacali prevede quanto segue: “1.La indennità di rischio è corrisposta al 
personale di categoria A e B che opera in modo diretto e continuativo nelle prestazioni 
lavorative che comportano continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli alla salute ed 
integrità personale, a partire dalle condizione di rischio individuate dall’allegato B al D.P.R. 
347/83, ed è corrisposta per il periodo di effettiva esposizione al rischio. 2. Il Pagamento 
dell’indennità avverrà su dichiarazione mensile resa dal Responsabile del Settore interessato 
che comunica al Servizio Personale le presenze in servizio ed i periodi di effettiva esposizione ai 
rischi”; 

 
RITENUTO: 
 
Che  ai dipendenti SPITALERI Giovanni, MELILLI Angelo, PUMA Nicolò, PANARELLI Paolo e 

PISELLA Luigi, spetti l’indennità di rischio allorquando sono stati adibiti ai lavori di cui in 
oggetto; 

 
VISTI: 
 
� l’allegato B al DPR 347/1983; 
� l’art. 37 CCNL 14/9/2010; 
� l’art. 41 CCNL 22/1/2004; 
� il vigente contratto decentrato integrativo; 
 

 



VISTO il D.Lgs. 18/2/2000 n. 267 nella parte relativa all’ordinamento finanziario e contabile degli 
EE.LL. che si applica nella regione siciliana direttamente e senza norme regionali di 
recepimento; 

VISTA la determina sindacale n. 48 del 24/7/2009 relativa alle attribuzioni di funzioni ex art. 51 
comma 3 bis della legge 142/90; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in premessa, 
 
1) ai dipendenti sigg. SPITALERI Giovanni, MELILLI Angelo, PUMA Nicolò, PANARELLI 

Paolo e PISELLA Luigi è corrisposta l’indennità di rischio per i periodi di effettiva esposizione 
al rischio; 

 
2)  il pagamento dell’indennità avverrà su dichiarazione resa da questo Capo Settore che 

comunicherà al servizio Gestione Economica del Personale le presenze in servizio e i periodi di 
effettiva esposizione al rischio. 

 
IL CAPO SETTORE P.O. VII ^ 

                                      (Arch. Angelo GALLO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


